
Nautrēnu ziņas 
N r . 1 ( 2 6 8 )   N a u t r ē n u  p a g a s t a  p ā r v a l d e s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s  01.03.2022 

Latvijas Samariešu apvienības Rēzeknes nodaļa aicina atsaukties iedzīvotājus, kuri 
ir gatavi iesaistīties palīdzības sniegšanā Ukrainas iedzīvotājiem dažādos veidos: 

Pārtika - konservi, uzlejamā pārtika, rieksti, žāvēti augļi, sausās brokastis; 
Apģērbs: segas, pledi, guļammaisi, zeķes un cimdi, džemperi, virsdrēbes (jaunas vai 
mazlietotas). 

Ziedojumi tiks pieņemti no 1. marta Rēzeknē, Raiņa ielā 5a (Nedzirdīgo biedrības telpās). 

Tāpat aicinām pieteikties brīvprātīgos, kuri būtu gatavi organizēt ziedojumu pieņemšanu un komplektēšanu 
tālākai nosūtīšanai. 

Finansiālai palīdzībai: https://samariesi.lv/ziedot-naudu 

Ziedojumi tiks nogādāti Latvijas Samariešu apvienībā Rīgā, kas tālāk nosūtīs Ukrainas Samāriešu biedrībai, 
lai saziedotie līdzekļi (materiālie un finansiālie) tiktu izlietoti tur, kur visvairāk vajadzīgs.  

Katram ir jārīkojas, lai palīdzētu bērniem, sirmgalvjiem, mammām un tētiem, kuriem uzbrūk Krievijas ar-
mija. Šajā nevienlīdzīgajā karā nedrīkst Ukrainu atstāt vienu! 

AICINĀJUMS IESAISTĪTIES PALĪDZĪBAS  SNIEGŠANĀ UKRAINAI! 

KĀ RĪKOTIES KRĪZES GADĪJUMĀ 

Aizsardzības ministrija aicina iedzīvotājus izstudēt 
ministrijas sagatavoto bukletu “Kā rīkoties krīzes 
gadījumā”. Piedāvājam nelielu ieskatu tajā.  
Krīzes situācijā ikdiena dzīve kardināli mainās, jo var 
nebūt pieejami kritiskie pakalpojumi - elektrība, gāze, 
apkure, komunālie pakalpojumi, internets un mobilie 
sakari. Var nestrādāt veikali un benzīntanki, nedarbo-
ties bankomāti un maksājumu kartes. Varētu tikt  ap-
grūtināta ārstniecības iestāžu un glābšanas dienestu 
darbība. 
Labākais veids, kā pasargāt sevi un savus tuvniekus, 
ir savlaicīgi sagatavoties jebkādai krīzes situācijai, 
tostarp: 
• izrunāt ar saviem tuviniekiem iespējamās krīzes 

situācijas un vienoties par rīcību; 
• būt gatavam nodrošināt pārtikas, ūdens un 

pirmās nepieciešamības preču krājumus pirma-
jām 3 dienām; 

• regulāri atsvaidzināt zināšanas par pirmās medi-
cīniskās palīdzības sniegšanu, iegūt informāciju 
un zināšanas, kas var palīdzēt Tev un Tavai ģi-
menei ekstremālos apstākļos. 

Droši ir zināt! 
 

KĀ RĪKOTIES KRĪZES SITUĀCIJĀ?  
1. Saglabā mieru.  
2. Pildi atbildīgo dienestu rīkojumus. 
3. Palīdzi tuviniekiem. 
4. Noskaidro, vai kaimiņiem un cilvēkiem blakus 

nav nepieciešama palīdzība. 
5. Iesaisties kā brīvprātīgais, sniedz atbalstu. 
6. Arī Tu vari sniegt atbalstu pirmajās dienās ar 

savām zināšanām un prasmēm, materiāli tehnis-
kiem līdzekļiem un resursiem, psiholoģisko at-
balstu cietušajiem, atbalstu ģimenēm, kuru lo-
cekļi iesaistīti apdraudējuma pārvarēšanā, vai 
citādi palīdzēt. 

7. Ja iespējams, turpini darbu, it īpaši tad, ja strādā 
iestādē vai uzņēmumā, kas nodrošina sabiedrī-
bu ar kritiskiem pakalpojumiem: elektrība, sa-
kari, ārstniecība u.tml. 

ŪDENS Dzeramais ūdens ir būtiskākais izdzīvošanas 
elements. Pieaugušajam jāuzņem vidēji 3 litri ūdens 
dienā (karstā laikā 4 litri). Krīzes situācijā ūdens 
apgādes traucējumi var apgrūtināt arī krāna ūdens 
pieejamību, kā arī ūdens noskalošanu tualetē.  
PĀRTIKA Ēdiena pagatavošanu krīzes gadījumā 
varētu ietekmēt elektrības, gāzes un ūdens pieejamī-
ba, tādēļ ieteicams glabāt pārtiku: 
• glabājamu istabas temperatūrā; 
• ar ilgu derīguma termiņu (vismaz 6 mēn.); 
• pagatavojamu bez liela ūdens daudzuma un ter-

miskās apstrādes; 
• pēc iespējas sātīgāku, ar augstu kaloriju dau-

dzumu.  
KATRAS MĀJSAIMNIECĪBAS APTIECIŅĀ 
JĀBŪT:  
 pretsāpju un temperatūru mazinošiem 

līdzekļiem 
 medikamentiem pret gremošanas 

traucējumiem 
 pretalerģijas medikamentiem 
 medikamentiem ar nomierinošu efektu 
 dezinfekcijas līdzekļiem 
 pārsienamiem materiāliem un šķērēm 

(plāksteru komplekts, marles saites, 
salvetes u.c.) 

 ikdienā tev nepieciešamie medikamenti 
 kā arī siltumu atstarojošai izdzīvošanas 

segai un termometram. 
 

Pilns buklets pieejams:  
https://www.sargs.lv/lv/buklets-ka-rikoties-krizes-
situacija  



L PP.  2  N AUTR ĒN U ZIŅ AS  

N

V

A 

P

A

Z

I

Ņ

O

J

U

M

S

! 

ĀRKĀRTAS GADĪJUMU SOMA  

DOKUMENTI UN INFORMĀCIJA: 
   
• svarīgu dokumentu (pase vai ID 

karte, autovadītāja apliecība) kopijas polietilē-
na iesaiņojumā; 

• svarīgo telefona numuru sarakstu; 
• portatīvo radioaparātu ar rezerves baterijām; 
• nelielu naudas summu (5 EUR, 10 

EUR un 20 EUR naudaszīmēs); 
• ūdensdrošs blociņš un rakstām piederumi. 
 
PĀRTIKA UN ŪDENS: 
 
• pārtiku ar ilgu derīguma termiņu un 

augstu kaloriju saturu, ko var lietot 
bez termiskas apstrādes; 

• daudzfunkcionālu saliekamo nazi, konservu 
attaisāmo, karoti, neplīstošu bļodiņu un krūzī-
ti; 

• dzeramo ūdeni plastmasas pudelēs 
(3 dienām); 

• sausā spirta plītiņu; 
• ūdens filtru, dezinfekcijas tabletes; 

SILTUMS UN GAISMA: 
 
• rezerves lādētāju, mašīnas lā- 

dētāju, ārējās enerģijas krātuvi (power bank); 
• sērkociņus, šķiltavas, sveces, 

lukturīti, baterijas; 
• siltu apģērbu, rezerves apakšveļu 

un ērtus apavus; 
• guļammaisu vai segu, tūristu paklājiņu, vē-

lams, telti.  
 
CITAS LIETAS: 
 
• līmlenti, diegu, adatu, šķēres, 

rakstāmpiederumus; 
• dvieli, tualetes papīru, vienreizlietojamās sal-

vetes; 
• dezinfekcijas līdzekli, higiēnas piederumus; 
• medikamentus, ko lietojat (recepšu kopijas); 
• pirmās palīdzības aptieciņu; 
• rezerves brilles vai kontaktlēcas.  

RĒZEKNES NOVADA IEDZĪVOTĀJI VAR SLIDOT BEZ MAKSAS 

Līdz pat gada beigām katru pirmdienu vienu stundu 
no pulksten 18.30 līdz 19.30 Rēzeknes novada ie-
dzīvotājiem bez maksas būs iespēja slidot Olimpis-
kā centra “Rēzekne” ledus hallē.  

Pirmā slidošana noritēja bez iepriekšējas pieteikša-
nās, taču, tā kā interese ir ļoti liela, turpmāk aicinām 
iepriekš pieteikties gan individuālos slidotājus, gan 
grupu braucienus, rakstot uz e-
pastu bjss@rezeknesnovads.lv vai arī rakstot sms 
vai zvanot uz tel. numuru  26171510 (Aldis Ciuk-
macis). Piesakoties lūgums norādīt slidotāju vārdus, 
uzvārdus un telefonu numurus, kā arī pārstāvēto pa-
gastu vai pilsētu. Priekšroka būs tiem, kuri pirmie 
pieteiksies. Ja pieteiksies mazāk nekā 90 cilvēki, 
kas ir maksimālais epidemioloģiski pieļaujamais 
slidotāju skaits, ledus laukumā tiks ielaisti arī slido-
tāji "dzīvās rindas" kārtībā. Ieeja uz ledus laukumu 

ir no lielā stāvlaukuma upes pusē.  

Rēzeknes novada pašvaldība segs ledus laukuma 
izmantošanas maksu, savukārt pašiem slidotājiem 
būs jāmaksā par slidu nomu (1,50 Eur) un galvas-
sargu, ja tas nepieciešams. Dodoties slidot ar savām 
slidām, papildu izdevumu nebūs. Ledus laukumā 
par brīvu būs pieejami arī dažādi palīglīdzekļi - 
“pingvīni” un nūjas - slidošanas prasmju uzlaboša-
nai iesācējiem. 

Pieaugušajiem slidošana notiks “zaļajā režīmā” - 
pie ieejas uzrādot sadarbspējīgu Covid-19 sertifikā-
tu. Skolēniem, kuri vecāki par 12 gadiem, būs jāuz-
rāda sertifikāts vai skolas skrīnings tests (72h), sa-
vukārt bērni līdz 12 gadiem vecāku pavadībā ledus 
halli varēs apmeklēt bez sertifikāta vai testa.  

Kā paredz Rēzeknes novada pašvaldības noslēgtais 
sadarbības līgumu ar Olimpisko centru “Rēzekne”, 
par ledus laukuma izmantošanu pašvaldība maksās 
145,20 Eur nedēļā. Sadalot uz vienu apmeklētāju, 
tas ir  aptuveni uz pusi lētāk, nekā ja cilvēki nāktu 
un maksātu individuāli (3,50 Eur/h). 

Vairāk informācijas:  

BJSS direktors Aldis Ciukmacis, tel. 26171510  



01.0 3.2 022  L PP.  3 

DARBU UZSĀKUSI ADMINISTRATĪVĀ INSPEKCIJA 

Rēzeknes novadā ir uzsākusi darbu Rēzeknes nova-
da pašvaldības Centrālās administrācijas Admi-
nistratīvā inspekcija, kura pilda savas funkcijas 
saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvajiem ak-
tiem, Rēzeknes novada pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem, Rēzeknes novada Domes lēmumiem 
un pašvaldības vadības rīkojumiem. 

Administratīvā inspekcija ir pakļauta Izpilddirekto-
ram. Inspekciju vada Administratīvās inspekcijas 
vadītāja un tajā strādā seši inspektori. Rēzeknes no-
vadā ir 28 pagasti un Viļānu pilsēta, līdz ar to apkal-
pojamā teritorija  ir ļoti liela. Galvenais  Adminis-
tratīvās inspekcijas birojs ir izvietots Audriņos, Kra-
suhas ielā 1a k.1, 2. stāvā. Savukārt inspektoriem 
darba kabineti atrodas  Maltas pagasta ēkas 2. stāvā 
un Viļānos, Liepu ielā 2a, 2. stāvā. Inspektoriem 
būs noteikti pieņemšanas laiki katrā pagastu apvie-
nībā. 

Administratīvās inspekcijas galvenās funkcijas, 
uzdevumi un tiesības: 

• Pēc Domes deleģējuma kontrolēt pašvaldības 
saistošo noteikumu ievērošanu Rēzeknes no-
vada administratīvajā teritorijā; 

• Konstatēt administratīvo pārkāpumu un no-
skaidrot personas, kas saucamas pie adminis-
tratīvās atbildības; 

• Veikt administratīvā pārkāpuma procesu līdz 
administratīvā procesa lietas izskatīšanai (ja 
paredzēts sods, lielāks par 15 naudas soda vie-
nībām); 

• Izskatīt un pieņemt lēmumus par administratī-
vo pārkāpumu lietās par pašvaldības saistošo 
noteikumu pārkāpumiem (ja paredzēts mazāks 
sods par 15 naudas soda vienībām), kā arī 
kontrolēt šī pieņemtā soda izpildi; 

• Atbilstoši kompetencei sagatavot atbildes un 
fizisku un juridisku personu iesniegumiem; 

• Pieņemt apmeklētājus un, atbilstoši kompe-
tencei, sniegt informāciju un konsultācijas; 

• Savas kompetences ietvaros pildīt citus Paš-
valdības izpilddirektora rīkojumus; 

Administratīvajai inspekcijai ir tiesības pieprasīt un 
saņemt no fiziskām un juridiskām personām jebkuru 
Inspekcijas uzdevumu veikšanai nepieciešamo in-
formāciju un dokumentus.  

Pašlaik notiek Administratīvās inspekcijas funkciju 
un kompetenču pārdale. 

Administratīvā inspekcija pirmām kārtām veiks pre-
ventīvo darbu, skaidros, brīdinās, lai nepieļautu pār-
kāpumus, bet tikai pēc tam, kad netiks panākts risi-
nājums, sauks pie administratīvās atbildības par pār-
kāpumu.  

Rēzeknes novada pašvaldībai, tāpat kā citām paš-
valdībām, ir savi saistošie noteikumi, kuri pašvaldī-
bā dzīvojošajiem ir jāievēro. Iedzīvotāji pārsvarā ir 

likumpaklausīgi un šos noteikumus cenšas ievērot, 
taču ir arī tādi, kuri to dara nelabprāt, tāpēc ir nepie-
ciešams komunicēt ar šiem iedzīvotājiem, skaidrot 
un kopīgi panākt pareizu situācijas risinājumu.  

Dažu  pašvaldības saistošo noteikumu uzskaitījums, 
kuriem Administratīvā inspekcija īpaši pievērsīs 
uzmanību:  

• 24 «Par sanitārās tīrības uzturēšanu un īpašu-
mam piegulošās publiskā lietošanā esošās teri-
torijas kopšanu Rēzeknes novadā». Tie ir pār-
kāpumi dzīvojamo māju koplietošanas telpās, 
pārkāpumi apsaimniekojamajās teritorijās, 
namīpašumu, būvju neuzturēšana kārtībā, in-
dividuālo māju apkārtnes nesakopšana, trans-
portlīdzekļu mazgāšana vai to apkopes veikša-
na zaļajā zonā u.c.; 

• 30 «Par Rēzeknes novada kapsētu apsaimnie-
košanas noteikumiem»; 

• 38 «Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu 
Rēzeknes novadā»; 

• 41 «Par sabiedrisko kārtību Rēzeknes nova-
dā» (trokšņošana, ubagošana, ēku, būvju, žo-
gu apzīmēšana, aprakstīšana, sabiedrisko vie-
tu piegružošana ar sīkiem atkritumiem, brauk-
šana ar transportlīdzekli vai tā novietošana 
zaļajā zonā u.c.); 

• 42 «Par mājdzīvnieku uzturēšanu Rēzeknes 
novadā» (produktīvo mājdzīvnieku labturības 
prasību ievērošana, suņu, kaķu reģistrēšana, 
nodevas u.c.); 

• 73 «Par nekustāmo īpašumu uzturēšanu Rē-
zeknes novadā»; 

• 19 «Par decentralizēto kanalizācijas pakalpo-
jumu sniegšanas un uzskaites kārtību Rēzek-
nes novada pašvaldībā». 

Administratīvā inspekcija pildīs arī citus pienāku-
mus, kur Administratīvajai inspekcijai  būs deleģē-
tas tiesības.  

Pašvaldības saistošo noteikumu izpildi kontrolē ne 
tikai Administratīvā inspekcija, bet arī saistošajos 
noteikumos noteiktās – Rēzeknes novada pašvaldī-
bas iestāžu - pagastu apvienību pārvalžu atbildīgās 
amatpersonas. 

Viens no svarīgākajiem faktoriem veiksmīgai uzlik-
to pienākumu izpildei ir sadarbība un savstarpēja 
komunikācija. Ļoti liela loma ir paredzēta preventī-
vajam darbam. Vispirms jāveic preventīvais darbs, 
tikai tad, kad netiek panākts kompromiss, seko sods, 
tāpēc lūgums iedzīvotājiem būt atsaucīgiem, jo situ-
ācijas var risināt mierīgā ceļā.  

Atgādinājums iedzīvotājiem - Administratīvā 
inspekcija nepilda policijas funkcijas! Tas nozī-
mē, ka iedzīvotājiem dažādos negadījumos būs 
jāzvana 112! 

Vija Netle-Galeja, Rēzeknes novada pašvaldības Admi-
nistratīvās inspekcijas vadītāja 



L PP.  4  

„NZ” sagatavoja un izdeva I. Vigule,  

e-pasts:  inga.vigule@rezeknesnovads.lv 

SIA “ALAAS” informē, ka no 01.04.2022 spēkā stā-
jas jauna sadzīves atkritumu apsaimniekošanas mak-
sa. To veido divas daļas – sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas (SPRK) apstiprinātais tarifs par 
sadzīves atkritumu apglabāšanu un pašvaldības lēmu-
mā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu savāk-
šanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un citām 
normatīvajos aktos noteiktajām darbībām.  
SPRK 2022.gada 17. februārī apstiprināja SIA 
“ALAAS” sadzīves atkritumu apglabāšanas poligona 
,,Križevņiki’’ pakalpojuma tarifu 2022.gadam – 83,46 
EUR/t (bez PVN). Sadzīves atkritumu apsaimnieko-
šanas maksas pirmā daļa, par atkritumu apglabāšanu 
poligonā, veidojas izmantojot sadzīves atkritumu til-
puma un masas attiecības mērījumu. SIA ,,ALAAS’’ 
aprēķinātais koeficients par 2021.gadu ir 8,7 m³/t. 
Līdz ar to poligona apglabāšanas maksas daļa kopējā 
maksā sastāda 9,59EUR/ m³ (bez PVN).  
Sakarā ar būtisko energoresursu, degvielas un pakal-
pojumu cenu pieaugumu, atbilstoši veiktajiem aprēķi-
niem, maksas otrā daļa par sadzīves atkritumu savāk-
šanas, pārvadāšanas, pārkraušanas, šķirošanas un ci-
tām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām ir ap-
stiprināta 7,59 EUR/ m³ bez PVN. Saliekot abas šīs 
daļas kopā, veidojas gala maksa - 17,18 EUR/ m³ bez 
PVN.  
Tāpēc SIA “ALAAS” informē, ka vienotā atkritumu 
apsaimniekošanas zonā - Rēzeknes valstspilsētas, Rē-
zeknes novada un Ludzas novada: Kārsavas pilsētas, 
Mērdzenes, Malnavas, Salnavas, Mežvidu, Goliševas, 

Ciblas, Blontu, Pušmucovas, Zvirgzdenes, Līdumnie-
ku pagastu administratīvajās teritorijās no 2022.gada 
1.aprīļa vienotā nešķiroto sadzīves atkritumu apsaim-
niekošanas maksa būs 17,18 EUR/m³ bez PVN, kopā 
ar pievienotās vērtības nodokli – 20,79 EUR/m³. Šī 
būs otrā mazākā atkritumu apsaimniekošanas 
maksa Latgalē.  
Ko tas nozīmē iedzīvotājam? Piemēram, privātmāju 
īpašniekiem, kas izmanto konteineru ar tilpumu 0,24 
m³, maksa par vienu izvešanas reizi palielinās no 
EUR 3,78 uz EUR 4,99 ar PVN – palielinājums 
1,21EUR.  
Lai mazinātu maksas pieauguma ietekmi uz katra 
iedzīvotāja ikmēneša maksājumiem, uzņēmums jau 
vairākus gadus aktīvi nodarbojas ar atkritumu šķiroša-
nu: sekmīgi darbojas šķirošanas līnija, iegādāti un uz-
stādīti šķiroto atkritumu savākšanas konteineri. Darbī-
bas apkalpošanas zonā ir izveidoti atkritumu dalītās 
savākšanas punkti un laukumi, regulāri tiek organizēti 
vides pasākumi, akcijas, konkursi, izglītojošas lekci-
jas par pareizu atkritumu šķirošanu. Tikai atkritumu 
šķirošana ir iespēja gan saudzēt dabas sniegtos resur-
sus, gan tos atkārtoti atgriezt ekonomikas apritē, gan 
veicināt vides saudzēšanu, gan samazināt savus izde-
vumus par atkritumu izvešanu. Tāpat ir svarīgi mainīt 
savus paradumus – samazināt savu radīto atkritumu 
apjomu, pārdomāt savus pirkumus, pirkt ilgi kalpojo-
šas lietas, atdot citiem, to, kas lieks, pārveidot lietas, 
lai izmest nāktos pēc iespējas mazāk.  

PAR SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS MAKSU NO 01.04.2022.  


